
 عکس: اینترنتعکس: اینترنت

مبارزه با فساد باید 
همه گیر شود
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شكۆدارانێک که كه  
نۆبڵیان ره تكردووه ته وه

جای خالی ادبیات شفاهی و 
ظرفیت های دراماتیک آن در 

سینمای کوردی

ماسک؛
ئهگهری مردن به کۆرۆنا 

کهمدەکاتهوە
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بیژەن زوڵفەقارنەسەب؛
لە یاریزانیی تۆپی پێ
تا ڕاهێنەریی و خێرخوازیی
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کێـوی ئاویـە ر یەکێـک لـە شـوێنە گەشـتیارییەکانی شـاری سـنەیە کـە بـە 
بۆنـە ی بەرفـراوان بوونـی ژمـارە ی کانییەکانـی ناوبانگـی تایبەتـی 

دەرکـردووە و بووەتـە شـوێنێکی بەناوبانگـی گەشـتیاری...

باغــدار نمونــە ســنندجی بــا ابــراز نگرانــی از افزایــش سرســام آور قیمت هــا 
عنــوان کــرد: باتوجــە بــا افزایــش هزینە هــای تولیــد، ســال 1400 

ســالی خوبــی بــرای کشــاورزان و باغــداران نخواهــد بــود.

امـرار  بـرای  کـه  گروهـی  اسـت.  مواجـه  بـری  کولـه  نـام  بـه  موضوعـی  بـا  کشـور  غـرب  سال هاسـت 
بـر  را  سـنگین  کالای  و  کـرده  عبـور  مـرز  از  نیـز  کرونایـی  روزهـای  ایـن  در  مجبورنـد  معـاش 
قانونـی  نظـر  از  بـری  کولـه  هرچنـد  بیاینـد.  مـرز  سـوی  ایـن  بـه  و  داده  قـرار  خـود  دوش 
و... ندارنـد  بـری  کولـه  جـز  کاری  شـهروندان  ایـن  امـا  اسـت  قانونـی  غیـر  مشـاغل  جـز 

ئاویەری سنە؛
گەی خۆشی و ناخۆشییەکان پەنا

کردستانی نگرانی باغداران 
از رشد سرسام آور قیمت ها

کرونا نفس کولبران را هم می گیرد
دلالان سود اصلی کولبری را به جیب می زنند

44 22

33

44



سهشنبه
4آذرماه1399 سال دوم - شماره 19 2

باغـی  محصـولات  تولیـد  در  کـرد:  عنـوان 

سـعی کرده ایـم از سـموم شـیمیایی و مـر 

بـرای تولید محصول اسـتفاده نکنیـم و بر این 

باوریـم کـه تولیـد غـذای سـالم و محصـول 

ارگانیـک می توانیـم بـه موفقیـت دسـت پیدا 

کینم و ماتوانسـتیم بهتریـن محصول ارگانیک 

را تولیـد و مجـوز اسـتاندارد محصـول را نیز 

کردیم. دریافـت 

ایـن باغدار نمونه سـنندجی در ادامه با اشـاره 

بـه مشـکلات کشـاورزان و باغـداران عنـوان 

کـرد: در سـال آینده باغـداران، سـالی خوبی 

بـرای باغـداران نخواهد بـود زیـرا هزینه های 

تولیـد در حـال افزایـش اسـت و در کنـار آن 

نیـز قیمـت آب، برق، گاز و کود شـیمیایی در 

حال رشـد اسـت به شـیوه ای کـه در تهیه کود 

شـیمایی با مشـکل مواجهیـم به عنـوان مثال 

سـم فلینـت کـه برای لکه سـیاه سـیب گلاب 

نیـاز اسـت در حال حـاضر با قیمـت کیلویی 

6ملیـون تومان بـه فروش می رسـد.

بـرای  بایـد  دولـت  کـرد:  تصریـح  رحیمـی 

حمایت از کشـاورزان و روسـتائیان طرح های 

حمایتـی را ارائـه دهـد و از افزایـش قیمت ها 

کند. جلوگیـری 

جامعه

مبارزه با فساد در میان مردم سقز، بازتاب مثبتی داشته است و به طور 

چشم گیری از آن استقبال به عمل آمده است؛ اما: ۱- مبارزه با فساد را 

نباید صرفاً به شهرداری و حول وحوش آن محدود کرد. بدون تردید 

در نهادهای دیگر دولتی و غیر دولتی که برخی از آن ها غیرانتفاعی 

نیز هستند، امکان و احتمال فساد وجود دارد، به همین دلیل مبارزه با 

فساد باید همه گیر باشد و هیچ کس در هیچ نهادی، نتواند خود را از 

برخورد قانونی مصون بداند. به لحاظ زمانی نیز این تقاضا وجود دارد، 

بدین معنی که اگر در گذشته، کسانی مرتکب فسادی شده اند باید به 

آن ها نیز رسیدگی شود، تحت پیگرد قانونی قرار گیرند و مردم به حق 

و حقوق خود دست یابی پیدا کنند. اگر مبارزه با فساد به زمان کنونی 

یا صرفاً به یک نهاد )شهرداری( محدود شود، هم فساد به گونه ای 

دیگر، در جایی دیگر رشد می کند و به زندگی ادامه می دهد و هم 

این حد از برخورد، برای مردم قابل قبول نخواهد بود و آن را ناکافی 

و نمایشی می دانند. ۲- مبارزه با فساد را نباید صرفاً در این مرحله 

متوقف ساخت. در واقع، مبارزه با فساد را باید به صورت یک فرایند 

دید. دستگیری افراد متخلف، یکی از آن مراحل است، اما از آن مهم تر 

این است که آیا افراد متخلف، مجازات می شوند و برخورد مناسب 

با آنها صورت می گیرد یا نه؟ آیا این بگیروببندها مقطعی و موقتی 

است یا برنامه منسجم و محکمی است که بنا دارد با فساد برخورد 

جدی داشته باشد. چگونگی برخورد با متخلفان و فساد، ظرافت های 

خاص خود را دارد، بدین معنی که اگر مجازات متخلفان متناسب با 

جرم آن ها نباشد و اگر مجازت ها به صورت واقعی به مرحله اجرا در 

نیایند، افکار عمومی نسبت به برنامه مبارزه با فساد، دچار تردید جدی 

خواهد شد. ۳- مبارزه با فساد به مثابه یک مسئله اجتماعی و ریشه کنی 

اقدامات  به  نباید  صرفاً  و  دارد  را  خود  خاص  پیچیدگی های  آن، 

یک جانبه و سطحی یا معلول ها اکتفا کرد. عوامل متعددی به صورت 

سیاسی،  عوامل  هستند.  مؤثر  فساد  شکل گیری  در  سیستماتیک 

اقتصادی، جامعه ای و فرهنگی مختلف می توانند منجر به فاسد شدن 

یک دولت و یک جامعه شوند، به همین ترتیب، راهکارهای مبارزه 

با آن نیز متنوع و گوناگون است. اگر صرفاً برخورد امنیتی – که از 

اهمیت بسیار برخوردار است – مبنای مبارزه با فساد باشد و عوامل 

دیگر در نظر گرفته نشوند، آنگاه شبکه های پیچیده فساد به گونه های 

دیگر سربرمی آورند و حتی ممکن است در نهادهای نظارتی رخنه 

کنند و امکان ادامه زندگی را برای خود فراهم آورند. ۴- مبارزه با 

فساد، مستلزم عزم جدی و اراده جمعی است. در این مسیر، نهادهای 

مدنی، رسانه های جمعی مستقل و احزاب غیر دولتی می توانند نقش 

بی بدیلی ایفا کنند و با نظارت و افشاگری، عرصه را بر فاسدان تنگ 

نمایند. بدون تردید، بهترین راه مبارزه با فساد آن است که زمینه های 

ساختاری و اجتماعی آغازین شکل گیری فساد، مسدود شود و از 

بروز و ظهور فساد پیشگیری به عمل آید. این کار )اصلاح ساختارها و 

عوامل و زمینه های اجتماعی موجد فساد( به تنهایی از عهده نهادهای 

حکومتی برنمی آید؛ در حقیقت، یکی از فلسفه های وجودی نهادهای 

سیاسی، مدنی و رسانه های مستقل آن است که با نظارت مستمر و 

جدی خود، نگذارند آب از سرچشمه گل آلود شود. در نتیجه باید به 

آن ها بها داد و استقلال شان را به رسمیت شناخت.

از  امور خیریه کردستان  و  اوقاف  مدیر کل  کاروند  الاسلام  حجت 

درخشش حافظ قرآنی در ۴۳مین دوره مسابقات سراسری قرآن کریم 

خبر داد. به گزارش گۆڕان نیوز حجت الاسلام کاروند مدیر کل اوقاف 

و امور خیریه کردستان، از کسب رتبه اول رشته حفظ کل ۴۳مین دوره 

مسابقات سراسری قرآن کریم  توسط نماینده استان کردستان خبر داد و 

گفت: سرکار خانم طاهره نائبی موحد نماینده استان کردستان در ۴۳مین 

دوره مسابقات سراسری قرآن کریم موفق به کسب بالاترین امتیاز این 

دوره از رقابت ها شد. وی ادامه داد: این دوره از مسابقات به دلیل شرایط 

کرونایی به صورت یک مرحله ای و آنلاین برگزار شد که نماینده استان 

کردستان موفق شد مقام اول مهم ترین مسابقات قرآنی کشور را کسب کند.

انضباط مثبت الگویی تربیتی مبتنی بر روان شناسی آدلری است. در 

واقع، آدلر و درایکورس از اصطلاح »فرزندپروری دموکراتیک« استفاده 

می کردند، مفهومی که بعدها در کارهای دایانا بامریند با اصطلاح »فرزند 

پروری اقتداری« مورد استفاده قرار گرفت. جین نلسن و همکارانش 

نیز اصطلاح انضباط مثبت یا فرزند پروری مثبت را )بیشتر با اهداف 

کارگاهی و تجاری( به جای »فرزندپروری دموکراتیک« به کار گرفتند و 

در کتابهای خود نیز این موضوع را توضیح داده اند. بنابراین، فلسفه و 

اصول انضباط مثبت همان فلسفه و روان شناسی آدلری است.

اهدف فرزندپروری دموکراتیک/انضباط مثبت: ۱. افزایش احساس تعلق، 

۲. احترام متقابل و دلگرم سازی، ۳. اثربخشی بلند مدت، ۴. آموزش مهارت های 

اجتماعی و زندگی، ۵. کمک برای فهمیدن و کشف قابلیت های درونی.

کلاس،  مدیریت  فرزند،  تربیت  برای  آدلری  های  روش  و  فلسفه 

خانواده ها و زوج ها قابل استفاده است و اصول مشابه ای دارد. هدف 

این الگوی ارتباطی پاسخ به نیاز تعلق و دلگرم سازی و به دنبال آن رشد 

»علاقه اجتماعی« است. مرکز خدمات روانشناسی و مشاوره آرامش 

معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی استان کردستان. آدرس: سنندج، 

خیابان فلسطین )ژاندارمری(، روبروی فرمانداری.

۳۳۲۸٦٦۱۳ ۰۸۷ - ۲۱۸۲۳٤۰۰ ۰۸۷

مبارزه با فساد باید همه گیر شود

کسب مقام اول ۴۳مین دوره مسابقات 
سراسری قرآن کریم توسط حافظ کردستانی

فرزند پروری دموکراتیک و انضباط مثبت

نگرانیباغدارانکردستانیازرشدسرسامآورقیمتها
باغـدار نمونـه سـنندجی بـا ابـراز نگرانـی از 

افزایـش سرسـام آور قیمت هـا عنـوان کـرد: 

باتوجـه بـا افزایـش هزینه هـای تولیـد، سـال 

و  کشـاورزان  بـرای  خوبـی  سـالی   ۱۴00

بـود. نخواهـد  باغـداران 

گـروه  رییـس  گـۆڕان:  حسـینی/   گلالـه 

سـازمان  غـذا  سـلامت  و  زیسـت  محیـط 

کـرد:  اظهـار  کردسـتان  کشـاورزی  جهـاد 

فائـق رحیمـی باغدار سـنندجی موفق شـد با 

برداشـت ۱۴۹ تن سـیب درختی پاییزه سـالم 

و ارگانیـک موفـق در سـال جـاری بـه عنوان 

و  انتخـاب  سـالم  محصـول  نمونـه  باغـدار 

گواهی اسـتاندارد تشویقی سـازمان استاندارد 

را کسـب کنـد.

محصـولات  کـرد:  اضافـه  غفـوری  محمـد 

تولیـدی در بیـن هشـت باغـدار دیگر اسـتان 

و  کامیـاران  قـروه، سـقز،  از شهرسـتان های 

دهـگلان در کنـار بیشـتر بـودن از نظـر تنُـاژ، 

دارای کمتریـن میـزان باقـی مانـده سـموم و 

بـود. کود 

غفـوری افـزود: ایـن باغـدار توانسـت در هر 

هکتـار بـاغ خـود، ۱۴۹ تـن محصول سـیب 

درختـی برداشـت کنـد کـه حـدود سـه برابـر 

ساخته  نازک کار  استادان  دست  هنر  از  که  محصولاتی  از  یکی 

می شود تخته نرد است که یکی از مرغوب ترین صنایع دستی ایران 

دست  هنر  کنید  سفر  که  ایران  از  شهری  هر  به  می آید.  شمار  به 

مخصوص به مردمان آن منطقه را خواهید دید.هنری که از سال های 

گذشته تا امروز نسل به نسل  حفظ شده و نشان دهنده فرهنگ و 

سنت هر شهر واستان است. کردستان یکی از استان هایی است که 

در این زمینه قدمت زیادی دارد. نازک کاران سنندجی در ایران مشهور 

هستند و بازار نازک کاری این شهر پر از استادان وهنرمندان این حرفه 

است. یکی از محصولاتی که از هنر دست این استادان نازک کار 

ساخته می شود تخته نرد است که یکی از مرغوب ترین صنایع دستی 

ایران به شمار می آید. در این یادداشت سعی بر آن داریم که پیرامون 

این هنر و ورزش فکری مطالبی را به اختصار ارائه دهیم که امید 

است مورد استفاده مخاطبان هفته نامه گۆڕان قرار گیرد. تخته نرد 

یک بازی تلفیقی بین شانس و مهارت است و هرکسی با آن روبرو 

می شود این سؤال را می پرسد که )چقدر شانس و چقدر مهارت 

لازم است( که البته پاسخ آن بستگی دارد. دو بازیکنی را که دقیقاً به 

یک میزان مهارت دارند در نظر بگیرید، به این نتیجه میرسیم که ۱00 

درصد شانس تعیین کننده برنده است و بهترین پیش بینی را میتوان با 

شیر یا خط تعیین کرد تخته نرد یا نردشیر یا وینشیر از بازی های فکری 

و متکی به برنامه ریزی، روش، شمارش و شانس است. در این بازی 

دو نفره، طرفین مهره های خود را بر اساس دو عددی که بر روی 

تاس نقش می بندد در جهت حرکت عقربه های ساعت یا خلاف آن 

حرکت می دهند و درآخر از صفحهٔ بازی خارج می سازند، در پایان 

بازیکنی برنده خواهد بود که زودتر همهٔ مهره های خود را از زمین 

بازی خارج نماید. در میان مردم خاورمیانه و مردمان اروپای شرقی و 

به ویژه مردم ایران بسیار رایج است. در بعضی از مناطق ایران به این 

بازی نردستان یا تخته نردستان می گویند.

 تاریخچه بازی تخته نرد
تخته نرد یکی از قدیمی ترین بازی هایی است که تاریخچه آن را 

می توان تقریباً ٥000 سال تخمین زد. این بازی ریشه در باستان شناسی 

بین النهرین دارد و به تمدن های قدیمی همچون روم، مصر، ایران و 

سومر برمی گردد. مردم ایران و سایر مردم در خاورمیانه نیز از حدود  

۲000 سال پیش این بازی را انجام می دهند. جالب است بدانید که 

قدیمی ترین تخته نرد موجود در ایران در سیستان و بلوچستان قرار 

دارد. از آنجایی که بازی تخته نرد را به اردشیر که بنیان گذار ساسله 

ساسانی بود نسبت می دهند، به این بازی نردشیر هم گفته می شود. 

بعدها این بازی از طریق ساسانیان به هند و از هندوستان به چین 

رفت که چینی ها به این بازی Shwa-liu می گویند ) به معنی دو 

شیش ( معادل انگلیسی تخته نرد نیز backgammon است، در مورد 

ریشه این کلمه احتمالات زیادی داده اند که محتمل ترین آنها به 

انگلیسی قدیمی باز می گردد که در آن gammon به معنی بازی 

بوده و ترجمه این کلمه " بازی پشت" می شود زیرا در قدیم روی هر 

تخته صفحه شطرنج و در پشت آن تخته نرد قرار داشت. کاوش های 

باستان شناسی در شهر سوخته نشان می دهد این بازی در ۳000 سال 

ایران وجود داشته است. مجموعه ای به شمار۳0  پیش از میلاد در 

بر روی آن  از مار  مهره و دو تاس در یک صفحه ای که نگاره ای 

است و در شهرسوخته یافت شده است ۱00 تا ۲00 سال کهنتر از 

آنی است که در شهر اور یافت شده است. نیای تخت نرد: در میان 

تمامی مردم جهان ایران به عنوان سرزمین مادری این بازی شناخته 

شده است. نخستین بازی ساختهٔ دست بشر روی این کره خاکی که 

در واقع نیای تخت نرد و شاید شطرنج هم شناخته می شود و مربوط 

به حدود 6 هزار سال پیش زمان تمدن عیلام در خوزستان منطقه 

ایذه وشوش می باشد، صفحهٔ بازی ای است که در شهر سوخته ی 

سیستان و بلوچستان از گور باستانی موسوم به شمارهٔ ۷6۱ به همراه 

60 مهرهٔ آن کشف شده و از چوب آبنوس و به شکل ماری است که 

۲0 بار به دور خود حلقه زده و دمش را در دهان گرفته است. مهره ها 

و تاس های آن که با تاس های امروزی کاملاً متفاوت بوده است در 

یک ظرف سفالی در کنار صفحهٔ بازی قرار داشتند و از سنگ های 

رایج در شهر سوخته یعنی از لاجورد، عقیق و فیروزه بوده است. تا 

پیش از این گمان می رفت که صفحهٔ بازی پیدا شده در گورستان 

سلطنتی اور در بین النهرین )عراق کنونی( کهن ترین بازی ساخته 

شده به دست بشر می باشد. نمونه دیگری از قدیمی ترین بازی های 

صفحه و مهره ای دنیا که کشف شده مربوط به پنج هزار سال پیش 

و به شکل عقاب و عقرب از جنس سنگ صابونی در حاشیه هلیل 

رود در جیرفت کرمان در پی کاوش های یوسف مجیدزاده کشف 

شد و دارای سوراخ هایی )خانه هایی( است که مهره ها در آن جای 

می گرفتند. نمونه های دیگری نیز از بازی ها در تپه سیلک کاشان، 

صخره های جزیره خارگ در خلیج پارس کشف شده است. محققان 

این نوع بازی های صفحه و مهره ای که تعداد بیشتر و نمونه های کهن 

تر آن ها در ایران کشف گردیده و البته در بین دیگر ملت های کهن 

دنیا مانند چین، مصر و… وجود داشته را نیای بازی امروزی نرد 

نامیده اند. در واقع همه این بازی های ابتدایی به گونه ای بودند که 

تعدادی سنگ یا مهره را در صفحه ای که دارای خانه هایی به تعداد 

مختلف بوده، جابه جا می کردند و مهره ها را از یک نقطه آغازی به 

یک نقطه پایانی می رساندند.

تختهنرد؛
کردستان کهندر صنعتی

جایخالیادبیاتشفاهیوظرفیتهایدراماتیکآندرسینمایکوردی

وحدتبهمعنایاختیارکردنمذهبدیگرینیست

کــرد:  عنــوان  دانشــگاه  اســتاد  یــک 

آثــار  از  اســتفاده  زمینــه  در  متاســفانه 

ــک آن در  ــای دراماتی ــفاهی و ظرفیت ه ش

ــلاف  ــر خ ــوردی ب ــینمایی ک ــای س فیلم ه

ــت. ــده اس ــش آم ــی پی ــردی غفلت ــر ک تئات

ــنا:  ــل از ایس ــە نق ــۆڕان ب ــزارش گ ــه گ ب

امیــد ورزنــده، در سلســله نشســت های 

ــد  ــا موضــوع نق ــاب، ب ــد و بررســی کت نق

ســینمای  و  فرهنگــی  "هویــت  کتــاب 

کًــرد" اثــر نویســنده کــورد، دکــتر "خــرو 

ــی  ــت فرهنگ ــت معاون ــه هم ــه ب ــینا" ک س

شــد،  برگــزار  اســتان  جهاددانشــگاهی 

ــیار  ــلاء بس ــاب خ ــن کت ــرد: ای ــار ک اظه

ــرده  ــر ک ــرد را پ ــینمای کً ــوزه س ــزرگ ح ب

ــاب  ــن کت ــه ای ــان اینک ــا بی ــت. وی ب اس

حاصــل پژوهش هــای فــراوان نویســنده 

ــدن  ــا دی ــینا ب ــتر س ــه دک ــزود ک ــت اف اس

میدانــی  تحقیقــات  و  فیلــم  صدهــا 

را  شایســته  علمــی  کار  یــک  توانســت 

ــد. ــام ده ــوردی انج ــینمای ک ــرای س ب

ــگاه آزاد  ــی دانش ــت علم ــو هیئ ــن عض ای

ــه دو فصــل  ــا اشــاره ب اســلامی ســنندج ب

مهــم ایــن کتــاب کــه در خصــوص زبــان 

بــه عنــوان شــاخص اصلــی هویــت و 

شــکل گیــری ســینما در کردســتان عــراق، 

ســوریه و ترکیــه عنــوان کــرد کــه از جملــه 

بــه  می تــوان  هویتــی  شــاخصه های 

ــاره  ــوم اش ــن و آداب و روس ــاک، آیی پوش

ــت. ــان اس ــن آن زب ــه مهمتری ــرد ک ک

زبــان  سوســور  گفتــه  بــه  افــزود:  وی 

گفتــه  بــه  و  نشانه هاســت  از  سیســتمی 

ــگ و  ــخ، فرهن ــامل تاری ــان ش ــر زب هایدگ

می شــود. ایدئولــوژی 

ــت  ــل ممنوعی ــه دلی ــه داد: ب ــده ادام ورزن

ــوردی  ــان ک ــتفاده از زب ــاله اس ــن س چندی

ــران و کردســتان  در زمــان رضاخــان در ای

ــه  ــان بعــث و کردســتان ترکی عــراق در زم

ــل  ــان تبدی ــای جه ــئله اول کورده ــه مس ب

شــده اســت.

ــدن  ــیه ران ــه حاش ــرد: ب ــان ک وی خاطرنش

ــار  ــا در آث ــد ت ــب ش ــوردی موج ــان ک زب

دغدغــه  کــوردی  ســینمایی  و  مکتــوب 

ــود. ــدل ش ــئله ب ــن مس ــه اولی ــان ب زب

ــگاه آزاد  ــی دانش ــت علم ــو هیئ ــن عض ای

اســلامی ســنندج بــا اشــاره بــه فیلــم 

تختــه ســیاه ســاخته ســمیرا مخملبــاف 

گفــت: ایــن فیلــم نگاهــی تخریب گــر 

ــل  ــی مث ــان واقعیات ــته و بی ــورد داش ــه ک ب

ــد و  ــود دی ــم را در آن نمی ش ــدس معل تق

عمــلا کــرد، بــه ســوژه ای بــرای مخاطبــان 

ــت. ــده اس ــل ش ــورد تبدی غیرک

از  بعضــی  در  اینکــه  بیــان  بــا  وی 

فیلم هــای کــوردی نــگاه اگزوتیــک بــه 

ــرد:  ــار ک ــود دارد اظه ــورد وج ــئله ک مس

ــل  ــه دلی ــورد ب ــی از ک ــوم نمای ــن مظل ای

ــی  ــخ تاریخ ــر تل ــم نظی ــع ک ــوع فجای وق

هماننــد نســل کشــی و حمــلات شــیمیایی 

ایــن  فیلم هــا  بعضــی  در  ولــی  اســت 

ــت. ــاد اس ــیار زی ــگاه بس ن

ــه  ــان اینک ــا بی ــان ب ــده در پای ــد ورزن امی

آثــار  بــا  کــردی  ســینمای  جایــگاه 

مســتی  بــرای  زمانــی  مثــل  ســینمایی 

یــادآور  اســت  شــده  تثبیــت  اســب ها 

شــد: متاســفانه در زمینــه اســتفاده از آثــار 

ــک آن در  ــای دراماتی ــفاهی و ظرفیت ه ش

ــلاف  ــر خ ــوردی ب ــینمایی ک ــای س فیلم ه

تئاتــر کــوردی غفلتــی پیــش آمــده اســت.

هویت فرهنگی و ســینمای کوردی
جلیــل ســحابی، جامعــه شــناس و عضــو 

اســلامی  آزاد  دانشــگاه  علمــی  هیئــت 

ــان  ــا بی ــار ب ــن وبین ــه ای ــنندج در ادام س

اینکــه در دوران مــدرن مســئله هویــت 

رســانه  و  ســینما  در  ویــژه ای  جایــگاه 

دارد تصریــح کــرد کــه مهمتریــن بعــد 

جهانــی شــدن توجــه بــه بخــش فرهنگــی 

ــی و  ــت فرهنگ ــاب هوی ــه در کت ــت ک اس

ســینمای کــورد بــه زیبایــی بــه آن پرداختــه 

ــت. ــده اس ش

ــان اینکــه ایــن کتــاب از لحــاظ  ــا بی وی ب

کــرده  پیــدا  را  تحلیلــی جایــگاه خــود 

هماننــد  شــاخص هایی  افــزود:  اســت 

ــه  ــره ک ــرد وغی ــان ک ــی زن ــگ، زندگ جن

در کتــاب هویــت فرهنگــی و ســینمای 

ــت  ــه در باف ــده هم ــاره ش ــه آن اش ــرد ب ک

ــتند. ــل هس ــم متص ــه ه ــی ب تاریخ

ــگاه آزاد  ــی دانش ــت علم ــو هیئ ــن عض ای

ــه  ــائلی ک ــه مس ــرد ک ــوان ک ــلامی عن اس

بــه درســتی در کتــاب دکــتر ســینا بــه 

جامعــه  واقعیت هــای  شــده  اشــاره  آن 

کردســتان اســت.

ــاب  ــن کت ــنده ای ــه نویس ــه داد ک وی ادام

نظریــه ای  دســتگاه  یــک  از  توانســته 

بــا تاکیــد برزمینــه ســاختاری، عوامــل 

ــتفاده  ــی اس ــه زیبای ــره ب ــتابدهنده و غی ش

ــد. کن

ــای  ــه ج ــان اینک ــا بی ــان ب ــحابی در پای س

ــب در  ــک و مذه ــفاهی، مناس ــخ ش تاری

ــد:  ــادآور ش ــت ی ــی اس ــاب خال ــن کت ای

در  می تــوان  کــه  عناوینــی  از  یکــی 

"ســنندج  کــرد  اســتفاده  آن  از  فیلم هــا 

ــا  ــه ج ــت ک ــاره" اس ــجد و من ــهر مس ش

دارد بیشــتر بــه آن توجــه شــود.

ــر مرکــز بــزرگ اســلامی غــرب کشــور  مدی

ــه  ــلامی ب ــدت اس ــه وح ــه اینک ــاره ب ــا اش ب

معنــای دســت برداشــن گروهــی از عقایــد 

خودشــان و اختیــار کــردن مذهــب دیگــری 

نیســت. حجت الاســلام حســن منتظــری در 

گفــت و گــو بــا ایســنا بــا اشــاره بــه اینکــه 

آیــات متعــددی از قــرآن کریــم بــر اهمیــت 

اتحــاد و همبســتگی میــان مســلمانان تأکیــد 

ــات  ــن روای ــرد: همچنی ــار ک ــد، اظه کرده ان

متعــددی از پیامــبر و ائمــه معصــوم موجــود 

ــم  ــش مه ــر نق ــی نمایانگ ــه همگ ــت ک اس

اتحــاد و انســجام اســلامی اســت.

ــه  ــدت یگان ــوی وح ــای لغ ــزود: معن وی اف

و یکــی شــدن دو چیــز موجــود اســت ولــی 

ــم وحــدت مســلمانان  ــا مــی گوئی ــی م وقت

یــا اتحــاد بیــن مســلمین مــراد معنــای لغوی 

ــه  ــت ک ــن اس ــاد ای ــای اتح ــت، معن آن نیس

تمــام مکاتبــات فکــری مســلمانان بــا حفــظ 

ــد، در  ــول دارن اصولشــان کــه همــه آن را قب

ــف  ــک ص ــان در ی ــمن مشترکش ــل دش مقاب

جمــع شــوند.

بــه  اشــاره  بــا  منتظــری  حجت الاســلام 

اینکــه وحــدت اســلامی بــه معنــای دســت 

برداشــن گروهــی از عقایــد خودشــان و 

اختیــار کــردن مذهــب دیگــری نیســت، 

ــن  ــه ای ــلامی ب ــدت اس ــرد: وح ــوان ک عن

ــظ  ــا حف ــلمانان ب ــام مس ــه تم ــت ک معناس

را  اختلافــی  اصــول عقایدشــان مســائل 

حــل کننــد و در مقابــل دشــمنان اســلام بــا 

ــد. ــام کنن ــی قی یکپارچگ

وی عنــوان کــرد: هــر مســلمان بــرادر دینــی 

ــه او  ــگاه ب ــت و هیچ ــلمانان اس ــایر مس س

نمی گــذارد،  تنهایــش  و  نمی کنــد  ظلــم 

ــرادر  ــکل ب ــل مش ــغول ح ــه مش ــی ک کس

را  او  کار  خداونــد  باشــد،  خــود  دینــی 

اصــلاح می کنــد و کســی کــه گرفتــاری 

مســلمانی را بــر طــرف کنــد، خداونــد 

برطــرف  را  او  قیامــت  روز  گرفتــاری 

بــه  منتظــری  حجت الاســلام  می کنــد. 

ــلمانان  ــن مس ــاد بی ــل اتح ــن عوام مهم تری

اشــاره کــرد و افــزود: پیامبراکــرم)ص(، قــرآن، 

اســلام و ایــمان، اعتقــاد بــه فریقیــن ایــمان، 

روزه گرفــن در مــاه رمضــان، پرداخــن 

عوامــل  مهم تریــن  از  خمــس  و  زکات 

ــتند. ــلمانان هس ــن مس ــاد بی اتح

 دکتر خالد توکلی
جامعه شناس

 عبدالله مرادی

بیشـتر از میانگین تولید ۵0 تنِی در این اسـتان 

است.

در  سـنندجی  باغـدار نمونـه  رحیمـی  فائـق 

فعایـت  بـا گـۆڕان عنـوان کـرد:  گفت وگـو 

انجـام  خانوادگـی  شـیوه  بـه  را  باغـداری 

می دهیـم و ایـن موفقیـت بـه همـت فرزندان 

و همرم محقق شـده اسـت و تنها مشـاوری 

کـه در حـوزه باغـداری داشـته ایم اسـتفاده از 

مشـاوره مهنـدس سرسـیفی بـوده اسـت.

وی بـا تاکیـد بر تولیـد محصـولات ارگانیک 

یادداشت
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  شغل سیاه کولبری 
کولـه بـری شـغل نیسـت امـا مرزنشـینان ناچارهسـتند بـرای تامیـن 

هزینه هـای زندگـی به شـغل کاذبـی همچـون کولـبری روی بیاورند 

و تمـام سـختیها و خطـرات مسـیر را بـه جـان می خرنـد تـا بتواننـد 

لقمـه ای نـان بـر سر سـفره خانـواده تهیـه کنند کـه گاها دچـار نقض 

عضـو و یـا از کارافتادگـی می شـوند. کردسـتان بـا وجـودی کـه از 

ظرفیت هـای منحصر به فرد در حوزه کشـاورزی، معـادن و منابع آبی 

برخـوردار اسـت امـا امـروز به عنـوان یکی از اسـتان هایی اسـت که 

دارای بیشـترین آمـار بیـکاری در کشـور را دارد و  بر اسـاس آمارهای 

رسـمی زندگی و امرار معاش بیش از 6هزار و ۵00خانوار کردسـتانی 

وابسـته بـه مـرز اسـت و این به دلیـل عدم سرمایـه گـذاری در بخش 

زیرساخت هاسـت. و امروز زندگی بخشـی از مردم اسـتان کردسـتان 

کاملا به مرز و کولبری وابسـته شـده شـده اسـت مرزی کـه می تواند 

یـک فرصـت و یـک ظرفیت باشـد اما امـروز به بعنوان یـک تهدید به 

آن نگاه می کنند و به تبع آن با شـیوع کرونا زندگی مرزنشـینان در این 

روزها چنـدان تعریفـی ندارد.

  کوله بری در کرونا ادامه دارد
با انتشـار خبر شـیوع کرونا در کشـور، شاهد بسته شـدن بازارچه های 

مرزی و کاهش تبادلات مرزی هسـتیم و در کنار آن به دلیل نوسـانات 

ارزی و تغییـر قیمت هـا در بـازار، قاچـاق کالا بـا رشـد مواجـه بـوده 

اسـت و کولـبران در ایـن روزهـای کرونایـی در حال فعالیت هسـتند 

و قرنطینـه و در خانـه مانـدن را بـرای روزهـای بعداز کرونا گذاشـتند 

و همـه خطـرات را قبـول کردند تـا بتوانند درآمدی کسـب کنند. یکی 

از اهالـی منطقـه می گویـد: کولـبری تعطیلـی نـدارد و روزانه صدها 

نفـر از مرز، کالاهایی همچون گوشـی های موبایل، لوازم آشـپزخانه، 

پوشـاک، یخچـال و لـوازم آرایشـی را بـه صـورت غیـر رسـمی وارد 

کشـور می کننـد البتـه الان دیگـه سـعی می کننـد کالاهـای لوکس و 

گـران قیمـت را وارد کننـد چـون سـود بیشـتری دارد. میدیـا رحیمی 

می افزایـد: امـروز کولبرهـا برای کوله هایشـان ۵00هـزار تومـان و در 

برخـی مواقـع که کالای ممنوعه باشـد هزینـه بیشـتری را از صاحب 

بـار دریافـت می کنند البتـه برخورد صاحبان بـار نیز با آنها نامناسـب 

اسـت. وی تصریـح می کنـد: وضعیـت کرونـا در کردسـتان چندان 

تعریفـی نـدارد و تعـدادی از کولـبران نیز بـه این بیماری مبتلا شـدند 

در مناطـق مـرزی بـه پروتکل های بهداشـتی کمـتر توجه می شـود و 

آمار مبتلایان به کرونا در اقلیم کردسـتان نیز در حال  افزایش اسـت و 

ایـن عوامل دسـت به دسـت هم داده کـه آمارها افزایش پیـدا کند. این 

شـهروند توزیع مواد ضدعفونی کننـده را در روسـتاهای مرزی کافی 

نمی دانـد و می افزاید: در بسـیاری از شـهرها شـاهد توزیع ماسـک و 

مـواد ضدعفونی کننده به صـورت رایگان بودیم امـا در مناطق مرزی 

کمتر به این مهم توجه شـد و متاسـفانه هنوز در برخی از روسـتاهای 

مـرزی شـناخت کافـی از شـیوه مبـارزه و پیشـگیری از ایـن بیـماری 

ندارنـد اگـر بـه این موارد توجه شـود در پیشـگیری از این بیـماری در 

مناطـق مرزی تاثیـر گذار خواهـد بود.

  بیکاری عامل اصلی کولبری
فـرزاد یکـی از کولـه بـران نیـز کـه خـود را سـاکن سـنندج معرفـی 

می کنـد و می گویـد: چنـد سـالی اسـت کـه بـه دلیـل نبـود شـغل 

مناسـب بـه شـغل کوله بـری روی آورده ام  بـا دو نفر از همـکاران، در 

منطقـه اورامـان یک سـویت را اجاره گرفتیم و سـعی می کنیم نکات 

بهداشـتی را رعایـت کنیـم. وی می افزایـد: هر کولبر بـاری در حدود 

۷0تـا ۸0 کیلوگرمـی را، باید چندین کیلومتر از میـان صخره ها ودره ها 

بـر کـول حمـل  کنـد و در این مسـیر فشـار زیـادی بر جسـم کولبران 

وارد می شـود و هـر از گاهـی شـاهد سـقوط دوسـتانمان از ارتفاع و 

صخره ها هسـتیم و متاسـفانه تعداد زیـادی دچار مصدومیت شـدند 

شرایـط برخـی از افـراد تصمیم به خودکشـی گرفتند.  خلیـل که خود 

نیـز بـه کرونـا مبتـلا شـده عنـوان می کنـد: در اردیبهشـت مـاه تب و 

لـرز شـدیدی گرفتم و پـس از مراجعه به بیمارسـتان متوجه شـدم که 

کرونـا گرفتـم البتـه نمی دانـم کـه به چـه شـیوه ای و یا از چـه طریقی 

مبتـلا شـدم تـا ۲0روز احسـاس کوفتگـی می کـردم و پـس از مدتـی 

دوبـاره بـه سرکار برگشـتم. وی ادامـه می دهد: در چند سـال گذشـته 

دولـت اعـلام کرد که بـرای اهالی مناطق مـرزی تـا ۲0کیلومتری مرز 

هزینه هایـی را بـه صـورت ماهیانـه پرداخت می شـود اما ایـن طرح ها 

تنها در یک مرحله پرداخت شـده و به دسـت فراموشـی سـپرده شـده 

اسـت امروز مرزنشـینان چشـم بـه راه حمایت و برنامه هـای حمایتی 

دولت از مرزنشـینان هسـتند.

  زندگی بر روی ساعت شنی
یکـی دیگـر از کولـبران نیـز عنـوان می کند: زندگـی ما با خطـرات و 

سـختیهای زیادی مواجه اسـت  کوله بران از امنیت برخوردار نیسـتند 

و سـود اصلـی را تنهـا برخـی از دلالان و صاحبـان بـار بـه جیـب 

می زننـد چـون آنهـا بـا دلار خریـد و فـروش می کننـد و با نوسـانات 

ارزی آنهـا نیـز سـود می برنـد. وی کـه نخواسـت نامـش درج شـود 

ادامـه می دهد: کولـبری که مجبور اسـت روزانه کولـه ی ۱00کیلویی 

یـا 60کلیویـی را فرسـخ ها حمـل کند نیـاز به انـرژی و قـدرت زیادی 

اسـت و برخـی برای تامیـن این انـرژی به مصرف برخی مـواد مخدر 

و انـرژی زا روی بیاورنـد کـه پس از مدتی مصرف ایـن نوع مواد معتاد 

شـده و قـدرت و توانایـی لازم را بـرای حمـل بـار ندارنـد یا بـه دلیل 

فشـار زیـاد دچار آسـیب جسـمی یـا نقض عضو می شـوند

  تامین هزینه مدرسه
یکــی از جوانــان کــه در حــدود ۱۴ســال ســن دارد عنــوان می کند که 

پــدرش بیــکار اســت و بــرای تامیــن هزینه ادامــه تحصیل بــه کولبری 

روی آورده اســت وی عنــوان می کنــد: روســتای مــا فضــای مناســبی 

ــه شــهرها مهاجــرت  ــی ب ــدارد و بیشــتر اهال ــرای  کســب و کار ن ب

ــالا  ــی و ب ــه گران ــرزاد ب ــد. ف ــه کولــبری روی می آورن ــا ب ــد ی می کنن

رفــن هزینه هــا اشــاره می کنــد و توضیــح می دهــد: بیشــتر مــدارس 

غیــر انتفاعــی شــدن و هزینه هــا هــم بــالا رفتــه مــن در ایــن مــدت 

هزینــه تهیــه کتــاب و نوشــت افــزار را نداشــتم حــالا هم کــه آموزش 

مجــازی برگــزار می شــود لــپ تــاب و گوشــی هــم نــدارم و بایــد بــه 

صــورت شــبانه روزی کار کنــم تــا بتوانــم هزینه هــا را تامیــن کنــم.

  طرح های دولت برای ساماندهی
یکــی از اهالــی منطقــه نیــز عنــوان می کنــد: تتــه و ژالانــه در حــدود 

ــا کوله  هایــی کــه  ۳۴00کیلومــتر از ارتفــاع دارد و کولــه بــران بایــد ب

بــر دوش دارنــد از ایــن ارتفاعــات بــالا و پاییــن برونــد.  کاک صبــاح 

ــد:  ــح م یده ــد و توضی ــاره می کن ــبران اش ــی کول ــط زندگ ــه شرای ب

طرح هــای دولــت بــرای ســاماندهی کولــبری ناتمــام مانــده و عزمی 

بــرای ســامان ایــن مناطــق وجــود نــدارد و هــر از گاهــی طرحــی و 

یــا کارت هدیــه ای مطــرح و بعــد از مدتــی بــه صــورت نیمــه تمــام 

ــان را  ــه وی، و آورام ــی، ده م ــه، دزل ــتاهای درک ــد. وی  روس می مان

صاحــب بیشــترین آمــار کولــبری عنــوان می کنــد و ادامــه می دهــد: 

ــا مــرز بیشــترین آمــار کولــبری  ــه دلیــل نزدیکــی ب ایــن روســتاها ب

ــز  ــار نی ــان ب ــه خــود اختصــاص داده اســت و متاســفانه صاحب را ب

وضعیــت موجــود آنهــا سواســتفاده می کننــد.

  فعالیت سه تا چهار هزار نفر کولبر در مناطق هورامان
در ادامه سـید علی سـجادی رئیس شـورای اسـلامی بخش هورامان 

بـا اشـاره بـه وضعیـت نامناسـب کولـبران عنـوان می کنـد: معضـل 

کولـبری سالهاسـت کـه همچـون زخمـی ناسـور در مناطـق مـرزی 

سـاکنین را آزار می دهـد و تاکنـون راهـکاری مناسـب بـرای سـامان 

دهی آن از سـوی مسـئولان ارائه نشـده اسـت. وی دلیـل روی آوردن 

سـاکنین مـرزی را بـه کولـبری را فقـر و بیـکاری عنـوان می کنـد و 

توضیـح می دهـد: روزانه در حدود سـه تا چهـار هزار نفـر در مناطق 

اورامان مشـغول کولبری هسـتند کسـانی که بـرای تامیـن هزینه های 

زندگـی بـه کاری روی آورده انـد کـه آینـده ای بـرای آنـان در بر نـدارد. 

رئیس شـورای اسـلامی بخـش هورامـان اضافه می کند: پیـر و جوان 

از مناطـق مختلـف کردسـتان بـرای کولـبری آمده اند کسـانی بـوده و 

هسـتند کـه دارای مـدارک دانشـگاهی و رتبه هـای عالی انـد از روی 

ناچـاری کولـبری می کننـد. سـجادی عنـوان می کنـد: کولـبری کـه 

کولـه ی 60تـا ۱00کیلویـی را بـر دوش حمـل می کنـد زود فرسـوده 

و از کار افتـاده می شـود کار افتاده ایـی کـه از هیـچ بیمـه و مزایایـی 

برخـوردار نیسـتند و امروز مسـئولان باید به مرزنشـینان ماهیگیری را 

آمـوزش دهند نه ماهـی خوردن. وی توضیح می دهد: ما پیشـنهاداتی 

را بـه مسـئولان اسـتانی و کشـوری ارائـه دادیـم و عنـوان کردیـم کـه 

بنیـاد علـوی در مناطـق مـرزی بـا واگـذاری زمینهـای بالا دسـتی به 

روسـتائیان و مرزنشـینان می توانـد در کاهـش کولـبری تاثیـر مثبتـی 

داشـته باشـد. رئیس شـورای اسـلامی بخش هورامان ادامه می دهد: 

اورامـان و کردسـتان قطـب تولیـد محصـولات باغـی و کشـاورزی 

اسـت که می تـوان با ایجـاد صنایع فـرآوری آمار بیـکاری را کاهش و 

رشـد اقتصـادی را در ایـن مناطـق ایجـاد کرد.

  سامانی برای کولبری
برخـی دیگـر از مسـئولان اسـتانی عنـوان مـی کننـد بـا بسـته شـدن 

بازارچه هـای موقـت مـرزی، کولـبری یا هـمان پیله وری نیـز تعطیل 

می شـود و آنچـه که بـه داخل کشـور ورود پیدا می کنـد تحت عنوان 

کالای قاچـاق محسـوب می شـود  و کالاهایـی همچـون سـیگار، 

نوشـابه، مواد دخانـی، کالاهای ممنوعـه، لوازم خانگی و مـواد اولیه 

سـاخت مـواد مخـدر، تجهیـزات ماهـواره ای از آن سـوی مـرز وارد 

کشـور مـی شـود و از کشـور ما نیز مـواد خوراکـی و احشـام قاچاق 

می شـود کـه در مـدت گذشـته بیـش از ۱۱هـزار راس دام کشـف و 

ضبـط شـده اسـت. و در دوران کرونا نیز بسـته های مـواد ضدعفونی 

کننـده در برخـی روسـتاها توزیـع شـده اسـت امـا بـا این وجـود این 

اقدامـات کافـی نبـوده و مسـتلزم توجه بیشـتر بـه مناطق مـرزی و به 

ویـژه کولبران هسـتند زیـرا در حال حـاضر آمار دقیقـی از مبتلایان به 

کرونـا در ایـن مناطـق وجود نـدارد.

سالهاسـت غـرب کشـور بـا موضوعـی بـه نـام کولـه بـری مواجـه اسـت. گروهـی کـه بـرای امـرار معـاش مجبورنـد در ایـن روزهـای کرونایـی نیـز 

از مـرز عبـور کـرده و کالای سـنگین را بـر دوش خـود قـرار داده و بـه ایـن سـوی مـرز بیاینـد. هرچنـد کولـه بـری از نظـر قانونـی جـز مشـاغل غیـر 

قانونـی اسـت امـا ایـن شـهروندان کاری جـز کولـه بـری ندارنـد و قـرار نیسـت کولـه بـری در ایـن مناطـق برچیـده شـود. بـر همیـن اسـاس گـۆڕان 

پـس از چنـد مـاه از شـیوع کرونـا و تعطیلـی بسـیاری از مشـاغل و انصـاف کشـور و بسـته شـدن مرزهـا بـه سراغ گروهـی رفتـه کـه یکـی از اقشـار 

بـاران، فعالیـت کولـبری در مناطـق مـرزی  بـرف و  بـارش  بـا شروع فصـل سرمـا و  ایـن روزهـای کرونایـی  از بحـران کروناسـت.  در  آسـیب دیـده 

سـخت  شرایـط  و  مسـیر  بـودن  گیـر  نفـس  دلیـل  بـه  خودشـان  امـا  می کننـد  حمـل  دوش  بـر  را  ماسـک  هـزاران  کـه  کسـانی  می شـود  سـخت تر 

هسـتیم. ویـروس  کرونـا  منحـوس  بیـماری  بـه  افـراد  ایـن  از  تعـدادی  شـدن  مبتـا  شـاهد  گاهـی  از  هـر  و  کننـد  اسـتفاده  ماسـک   کاری نمی تواننـد 

بـا شـیوع مـوج سـوم کرونـا، شـاهد افزایـش آمار مبتایان بـه کرونا در مناطق مرزی و به ویژه اسـتان کردسـتان هسـتیم اسـتانی کـه دارای ۲۳۰ کیلومتر مرز 

مشـترک بـا کشـور همجـوار اسـت و بـر اسـاس آمارهـای غیر رسـمی از منابـع محلـی، در روز بیـش از ۳هـزار نفر کولـبر از معابر مـرزی تـردد می کنند و 

کالاها و اجناسـی همچون لوازم صوتی و تصویر، گوشـی های موبایل، پوشـاک، لوازم آرایشـی و برخی کالاهای ممنوعه را از آن سـوی مرز وارد کشـور 

می کننـد و باوجـودی کـه وضـع درآمـدی کولبران نسـبت به سـالهای گذشـته بهبـود یافته اسـت اما همچنـان در این شرایط سـخت، کرونا نفـس کولبران را 

نیـز می گیـرد. کولـبران، روزانـه فرسـخ ها راه را از میـان دره هـا و صخره ها و مسـیرهای سـخت گـذر عبور می کننـد تا بتواننـد کوله هایی کـه از صاحبان بار 

در آن سـوی مـرز تحویـل گرفته انـد بـه مقصـد برسـانند و دسـتمزد خـود را دریافـت کنند در شرایط سـخت کرونایـی که کولبران امکان اسـتفاده از ماسـک 

و مـواد ضـد عفونـی کننـده را ندارنـد و احتـمال آلـوده شـدن آنهـا به این ویـروس منحوس بالا اسـت. باری که بـه صورت قاجـاق در اقلیم کردسـتان عراق 

تحویـل  می گیرنـد احتـمال آلـوده بـودن آنها بسـیار بالاسـت زیـرا بر اسـاس آمارهای اعام شـده روزانه هـزار نفـر در اقلیم به بیـماری کرونا مبتا می شـوند 

بنابرایـن یکـی از منابـع آلـوده شـدن کولـبران و مرزنشـینان همیـن بارهایـی اسـت کـه بـه صـورت غیر رسـمی و بـدون هیـچ کنـترول و نظارتی وارد کشـور 

می شـود.کولبران عنـوان می کننـد کـه برخـی از کولـبران بـه کرونـا مبتـا شـده اند بـه خـود درمانـی روی آورده انـد تـا بتوانند ایـن ویـروس را نابـود کنند اما 

شرایـط زندگـی و کاری آنهـا به شـیوه ای اسـت کـه باید برای تامیـن هزینه های زندگی روزانـه کولبری کننـد ودوره درمان را به صورت کامـل طی نمی کنند.

کولبریرابهجیبمیزنند دلالانسوداصلی

کرونانفسکولبرانراهممیگیرد

و گاهـا نیـز شـاهد مـرگ آنهـا  بودیم که بـر اثر 

فشـار کاری دچار ایسـت قلبی شـدند و امروز 

نیـز کـه کرونـا نیـز به مشـکلات افـزوده شـده 

اسـت. وی اضافـه می کنـد: یکـی از دوسـتان 

پـس از چنـد روز متوجه شـد کـه دچـار کرونا 

شـده اسـت کـه بـه دلیـل تاخیـر در مراجعه به 

پزشـک فـوت کـرد. هسـتند کسـانی دیگر هم 

کولـبری  امـا همچنـان  کرونایـی شـدند  کـه 

می کننـد و دلیل ایـن نوع رفتارهـا فقر فرهنگی 

و مشـکلات اقتصادی اسـت.

  کسی به فکر کوله بران نیست
داوود یکـی دیگر از کوله بران که مدعی اسـت 

فـارغ التحصیـل دانشـگاه اسـت حرف هـای 

فـرزاد را ادامـه می دهـد: در دوران کرونـا بـرای 

همـه اقشـار و صنف ها تمهیدات و بسـته های 

حمایتـی در نظـر گرفتـه شـده بـود امـا هیـچ 

کـس خـبری از کوله بـران نگرفـت. داوود می 

افزایـد: مسـئولان برای تعـدادی از کوله بران که 

ساکن روستاهای مرزی هسـتند وام ۱۲میلیون 

تومانـی تعییـن کـرده بودند و سـایر کولـه بران 

را که از شـهرهای دیگر را به دسـت فراموشـی 

سـپردند. البتـه همیـن افـراد معرفـی شـده هم 

بـه دلیل نداشـن ضامـن بانکـی نتوانسـتند از 

تسـهیلات اسـتفاده کنند. 

در  توســعه  زیرســاخت های  نبــود    
مناطــق مــرزی کشــور

بـه خبرنـگار جـام جـم  دیگـر  یکـی  خلیـل 

مـی گویـد: هـر فـرد، اگـر از قـدرت بدنـی 

خوبـی برخـوردار باشـد در ماه ۱۵ الـی ۲0روز 

می توانـد کولـه بـری کنـد و بایـد چندیـن روز 

اسـتراحت کنـد تـا خسـتگی مسـیر از تنـش 

بیـرون بـرود زیـرا مسـیر سـختی اسـت و در 

بیشـتر مواقـع بایـد بـدون اسـتراحت مسـیر را 

طـی کننـد. وی توضیـح می دهـد: کوله بـران 

از اقشـار کـم درآمـد مناطـق مرزی هسـتند که 

بـه دلیـل فقر و بیـکاری به این شـغل خطرناک 

روی آورده انـد و بایـد سـختی های زیـادی را 

تحمـل کننـد . ایـن  کولـبر کـه اهـل یکـی از 

روسـتاهای اطـراف دزلی اسـت ادامه می دهد؛ 

دوران کرونـا فشـار زیادی بـر روی مردم منطقه 

وارد آورده و متاسـفانه شـاهد افزایـش نرخ ها و 

تـورم بودیـم مردم قدرت خرید ندارنـد و در این 

گزارش

گهي نوبت دوم مزایده اجاره یکباب مغازه مسجد حسامی آ

 شروط وتعهدات :
 . نمايند  را ضميمه پيشنهاد  به عنوان سپرده به حساب واريزي و فيش واريزي  را  يکساله  اجاره  پايه  بابت 10 درصد قيمت  بايد مبلغ 14400000   1- پيشنهاددهندگان    

)متقاضيان جهت اخذ فيش به امورمالی اداره اوقاف سنندج مراجعه فرمايند ( 
  2- ميزان مال الاجاره ماهيانه به طور خوانا در پيشنهاد ذکر شده و به پيشنهادهاي مبهم وفاقد سپرده ترتيب اثر داده نمي شود .

گشايش صندوق وقرائت پيشنهادات آزاد است. ضمنا پس از قرائت پيشنهادها نسبت    3- مزايده حضوری نبوده ليکن حضور پيشنهاد دهندگان يا نماينده آنها در جلسه 
که صلاحيت وي تشخيص وتصديق شود اجاره نامه با او تنظيم خواهد شد  به صلاحيت برنده مزايده رسيدگي خواهد شد و در صورتي 

کميسيون مزايده و اداره اوقاف خواهد بود .  کليه پيشنهادها بسته به نظر    4-رديا قبول 
  5- داوطلبين ميتوانند جهت اطلاع از وضعيت يکباب مغازه  و راهنماييهاي لازم قبل از شرکت در مزايده به اداره اوقاف و امور خيريه شهرستان سنندج مراجعه نمايند . 

گذاري به غير را ندارد .    6- برنده مزايده حق هيچگونه وا
کارشناس به عهده برنده مزايده خواهد بود.    7- هزينه تعميرات جزئي وهزينه هاي مصرفي آب وبرق وگازو تنظيم سند اجاره نامه ودستمزد 

کمتر از قيمت مبنا باشد ترتيب اثر داده نخواهد شد .  که مبلغ اجاره آنها    8- به پيشنهادهاي مخدوش و مشروط و ناخوانا و فاقد سپرده بانکي و پيشنهادهائي 
که روي آن جمله  ک و مهر شده  کت سر بسته لا گهي تا ساعت 11 ظهر روزچهارشنبه مورخ 1399/09/12 پيشنهاد خود را در پا   9- داوطلبين مي توانند از تاريخ انتشار آ

کامل پيشنهاددهنده قيد شده باشد به دبير خانه اداره اوقاف و امور خيريه شهرستان سنندج تحويل دهند . راجع به مزايده يکباب مغازه مسجد حسامی همراه با نشاني 
کميسيون مزايده باز و قرائت ميشود .   10- پيشنهادهاي رسيده راس ساعت  11 ظهر همان روز در اداره اوقاف و امور خيريه شهرستان سنندج با حضور اعضاي 

  11- سپرده نفرات دوم وسوم و نفرات بعدي بعد از تنظيم سند اجاره با نفر اول برنده مزايده مسترد خواهد شد . 
کند سپرده واريزي به نفع موقوفه ضبط خواهد شد و با نفرات بعدي با حفظ ترتيب در صورتي تنظيم سند خواهد  گر برنده مزايده از تنظيم سند اجاره خودداري    12- ا
کمتر از مبلغ مبنا نباشد(, حاضر به تنظيم سند اجاره باشند . ضمنا چنانچه نفرات دوم وسوم نيز حاضر به تنظيم سند اجاره  که به ميزان مبلغ پيشنهادي خودشان )که  شد 

نباشند سپرده آنها نيز به نفع موقوفه ضبط خواهد شد.
گهی بر عهده برنده مزايده می باشد. کارشناسی،چاپ و نشر آ   13- هزينه 

  14-در صورت برنده شدن،  معادل سه ماه اجاره بهاء بعنوان وديعه از متقاضی دريافت و بحساب موقوفه واريز ميگردد.

اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان سنندج

اداره اوقاف و امور خيریه شهرستان سنندج در نظر دارد یکباب مغازه مسجد حسامی واقع در سنندج بلوار 
کردستان جنب مسجدملاشمس الدین حسامی   را با حداقل مال الاجاره ماهيانه 12/000/000  ریال از طريق 

مزایده طبق شرایط زير به مدت یکسال به اجاره واگذار نماید:  

گۆڕان از وضع کولبران گزارش می دهد:
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 سال دوم شماره نوزدهم

 گۆڕان در انتخاب و ویرایش مطالب آزاد است.
 مطالب چاپ شده لزوما نظر گردانندگان نیست.

هفته نامه گــۆڕان
حوزه گسترده توزیع استان های ایلام، کرمانشاه، 

آذربایجان غربی و کرُدستان

S o c i a l  C u l t u r a l  W e e k l y

Gorran
کوردی به معنای تغییر است. Kurdish / Persian»گۆڕان« در زبان 

ــەی  ــە بۆن ــە ب ــنەیە ک ــاری س ــتیارییەکانی ش ــوێنە گەش ــە ش ــک ل ــەر یەکێ ــوی ئاوی کێ

بەرفــراوان بوونــی ژمــارەی کانییەکانــی ناوبانگــی تایبەتــی دەرکــردووە و بووەتــە 

شــوێنێکی بەناوبانگــی گەشــتیاری لــە ڕۆژاوای ئێــران. ئاژانســی هەواڵــی مێهــر، یەکێک 

لــە شــوێنە گەشــتیارییەکانی شــاری ســنە، پارکــی دارســتانی ئاویــەرە کــە لــە ڕۆژاوای 

ــە  ــووە و یەکێــک ل ــی گرت ــاوەوە جێ ــەو ن ــە ئ ــی کێوێــک هــەر ب ــە داوێن ــەو شــارە و ل ئ

ــنە  ــاری س ــک ش ــە نزی ــەر ل ــوی ئاوی ــار.  کێ ــە ئەژم ــنە دێت ــتیارییەکانی س ــوێنە گەش ش

هەڵکەوتــووە کــە لــە ڕاســتیدار لــە دوو کێــو بــە ناوەکانــی ئاویــەری گــەورە و ئاویــەری 

ــە و  ــتی دەریای ــە ئاس ــر ل ــەورە ٢٥٠ مەت ــەری گ ــی ئاوی ــە بەرزای ــووە ک ــووک پێکهات بچ

ــرە. ــا بەرزت ــتی دەری ــە ئاش ــر ل ــووک ٢٣٥٠ مەت ــەری بچ ئاوی

وشەی ئاویەر خۆی بە واتای شوێنێکە کە ئاوی زۆر و بەرفراوانی هەیە

کێــوی ئاویــەر بــە گشــتی و پارکــی دارســتانی ئاویــەر بەتایبەتــی ســەرەکی تریــن شــوێنی 

ــی  ــە وەرزە جیاجیاکان ــنەیە و ل ــاری س ــی ش ــانەوەی خەڵک ــەیران و حەس ــت و س گەش

ــە  ــت ک ــاس بکرێ ــەوەش ب ــێ ئ ــەت دەب ــەن و ئاڵب ــەوێ دەک ــەردانی ئ ــک س ــاڵ خەڵ س

لــە ســەر ئــەو کێــوەوە شــاری ســنە تــەواو دەبینرێــت و دیمەنێکــی زۆر جوانــی هەیــە.   

هەبوونــی چەندیــن کانــی و باخــی سروشــتی دیمەنێکــی زۆر جوانــی پێــک هێنــاوە و 

ــاو و دەرەوەی  ــە ن ــتیار ل ــەزاران گەش ــاڵانە ه ــوە س ــەو کێ ــە ئ ــەوەی ک ــۆی ئ ــە ه بووەت

پارێــزگا وەربگرێــت. ئــاوی کانیەکانــی کێــوی ئاویــەری ســنە کــە پارکــی دارســتانیش 

تێیــدا خــۆی دەنوێنێــت، هێشــتا ســەرچاوەی هومارئاوەکانــی عیمارەتەکانــی خــەسراوا، 

ئاســەف، وەکێــڵ و ژمارەیــەک بینــای مێژوویــی تــرە. کێــوی ئاویــەر وەکــوو یەکێــک لــە 

ــو و  ــی و کێ ــن کان ــار و چەندی ــە ئەژم ــن ســەیرانگاکانی شــاری ســنە دێت ســەرەکی تری

ــی هــەر گەشــتیارێک دەڕفێنێــت  ــە کــە دڵ ــی و سروشــتی دیکــەی هەی شــوێنی مێژووی

وەکــوو کانــی شــەفا، کانــی ماماتــکا، گوێــزە کوێــر، خەیرزنــە، تاقــەدار، ئەمیریە)پارکــی 

ــی کوچــک  ــان، کان ــان شــانە، کوچــک قورئ ــەر(، حــەوت ئاســیاو، ب دارســتانی ئاوی

ــێ  ــەکان چ ــۆ کەژەوان ــان ب ــوو پەناگەی ــوێنێک وەک ــەوێ ش ــە ل ــە ک ــەی ئاوی و لووتک

ــەن  ــەر دەک ــوی ئاوی ــە کێ ــی ڕوو ل ــی هەین ــە ڕۆژان ــنە ل ــاری س ــی ش ــردووە. خەڵک ک

ــد  ــەن و چەن ــە دەک ــان و بەرین ــوە پ ــەو کێ ــە ئ ــک ل ــە لایەکێ ــان ڕوو ل ــەر یەکێکی و ه

کاتژمێرێکیــان لــە ئــەو دیمەنــە بێدەنــگ و جوانــە تێدەپەڕێنــن و دەحەســێنەوە و هەندێک 

ــی  ــە کەژەوان ــان ب ــاغی خووی ــەش س ــی و ل ــۆ کەژەوان ــش ب ــە ژنی ــاو و ل ــە پی ــەس ل ک

ــە هــەر  ــە ڕۆژ کــە دەچیت ــە شــەو و ل ــووە و هــەر کاتژمێرێــک ل ــەر گرت ــوی ئاوی ــە کێ ل

ــواش  ــان هێ ــان و ی ــەرەو ب ــەردەکەون ب ــان س ــە ی ــت ک ــەر، دەیانبینی ــە ئاوی ــوێنێک ل ش

ــە کێوەکــە. ــە خــوارەوە ل هێــواش دێن

ئاویهریسنه؛
گهیخۆشیوناخۆشییهکان پهنا

گهشتیاری

شکۆدارانێک کە  نۆبڵیان ره تکردووه تە وه 
گشتی

نووسه ر  هه ندێك  دواییدا  ساڵانه ی  له م 

پێده به خشرێ  نۆبڵیان  خه ڵاتی  ئه دیب  و 

هه ندێك  نین.  ئاسته دا  له و  یان  نه ناسراون، 

نووسه ری ناوداری وه ك هاروكی موراكامی 

ئه م  گومانه ،  جێی  ئه مه   ده كرێن،  نائومێد 

گومانه  كۆنه  و نوێ نییه ، ده مێكه  قسه  له سه ر 

خه ڵاتی نۆبڵ ده كرێت و نیشانه ی پرسیاری 

له سه ر دروستبووه . كاتێك له  ساڵی ۱9۵۳ 

وڵاتانی  داگیركه ری  و  سیاسی  چه رچڵی 

رۆژهه ڵات ئه و خه ڵاته  له پای بیره وه رییه كان 

وه رده گرێ گومان ده خرێته  سه ر نۆبڵ كه  زۆر 

نووسه ر خه ونی پێوه  ده بینن. هه ر له و كات 

و ساتانه دا گه لێك نووسه ری مه زن هه بوون 

كه  ئه و خه ڵاته یان پێ ره وانه بینراوه . هاروكی 

موراكامی  ئێستا له سه ر ئاستی  دنیا به  یه كێ 

له  رۆماننووسه  داهێنه ره كانی  جیهانی ئه ده ب 

لێ  ملیۆنانی  به   رۆمانه كانی   و  داده نرێ 

پێنابه خشرێ،  نۆبڵی  كه چی  ده فرۆشرێ، 

ئه وانه   ئه مسالی  و  گۆرانیبێژ  دیانی   پۆپ 

سووك و ئاسان خه ڵاته كه  وه رده گرن. به ڵام 

نۆبڵیان  هه ن  زۆرێكیش  ئه وشدا  له گه ڵ 

و  ره تیانكردووه ته وه   و  نه بووه   به لاگرنگ 

بوون.  داهێنه ریش  و  ناسراو  نووسه ری  

بواره كانی   له   ئه ده بیاتدا بگره   له بواری  نه ك هه ر 

خه ڵاته یان  ئه و  هه بوون  خه كانێك  دیكه شدا 

خۆیان  جا  وه ریاننه گرتووه .  و  ره تكردووه ته وه  

ئه و  وڵاته كه یان  سیاسه تی   یان  ره تیانكردۆته وه  

وه ربگرن،  خه ڵاته كه   كه   پێنه خشیون،  مافه ی 

ئه وه ی   له به ر  و  یاخود چۆنێتی كاندیدكردنه كه  

ره تیان  پێدراوه   خه ڵاته كه یان  هاوبه شی  به  

كردووه ته وه .

كه  خه ڵاتی  ئه دیبانه ن  ئه و  گرنگه   لێره دا  ئه وه ی 

نۆبڵی ئه ده بیان ره تكردوه ته وه  و وه ریاننه گرتووه . 

ناسراوی  نووسه ری  و  ئه دیب  كاتێكدا  له  

جیهانین و خاوه نی به رهه می ئه ده بی داهێنه رانه ن. 

نووسه ره   ئه م  به رناردشۆیه ،  له وانه   یه كێك 

ده قی  كۆمه ڵێك  نووسه ری  جیهان  ناسراوه ی 

داهێنه رانه یه  و ناو و ناوبانگی له  جیهاندا بڵاوه  

و ناسراوه . شۆ یه كه م ئه دیبه ، كه  خه ڵاتی نۆبڵی 

 ۱9۲۵ ساڵی  له   برنادشۆ  جۆرج  ره تكرده وه ، 

نۆبڵی پێ به خشرا، به ڵام ره تی كرده وه  و هۆكاری 

باوه ڕی  كه   گێڕایه وه   ئه وه   بۆ  ره تكردنه وه كه شی 

جگه   به رناردشۆ  نییه .  خه ڵاته كه   گرنگی  به  

وه رگرتووه   ئۆسكاریشی  خه ڵاتی  خه ڵاته   له و 

پیگمالیۆن«  فیلمی  سیناریۆی  باشترین  بۆ 

روسیش  باسترناكی  بۆریس   »Pygmalion

جیهان  ناوداره كانی  ئه دیبه   له   دیكه یه   یه كێكی 

له  ساڵی  باسترناك  ره تكردۆته وه .  ئه و خه ڵاته ی 

۱9۵۸ كه  له پای رۆمانی دكتۆر زیفاكۆ نۆبڵی 

پێ به خشراوه ، كه  ئه و رۆمانه  یه كێكه  له  رۆمانه  

باشه كانی نێوه ندی ئه ده بیاتی جیهان و به تایبه ت 

خوێنراوه ته وه .  باشی  به   زۆر  ئه رووپادا  له  

باوكی  دایكبووه ،  له   مۆسكۆ  له   باسترناك 

جوله كه یه ، دایكیشی رۆزا كوفمانه  پیانۆژه نێكی 

به ناوبانگ بووه .

جان پۆل سارته ری نووسه ری ناسراوی جیهان 

یه كێكی دیكه یه  له و نووسه ر و ئه دیبانه ی خه ڵاتی 

فه یله سووف  ئه و  سارته ر  ره تكرده وه ،  نۆبڵی 

به رهه مه كانی  ناسراوه ی  فه ره نسییه   ئه دیبه   و 

جیهان  زیندووه كانی  زمانه   زۆربه ی  بۆ 

وه رگێڕدراون، كه  له  بواری فه لسه فه  و رۆمان 

و  ده ینووسی  ره خنه دا  و  شانۆ  و  سیناریۆ 

هه روه ها كه سێك بووه  له  بواری سیاسه تدا 

چالاكی  له   زۆربووه   رۆڵی  و  بووه   چالاك 

سیاسیدا. تاوه كو ئه مڕۆ ئه مانه  ئه و نووسه ره  

ناودارانه ی دنیان كه  نۆبڵیان ره تكردوه ته وه  و 

وه ریاننه گرتووه . ئه گه رچی نۆبڵ خه ڵاتێكی 

گه وره یه  و زۆر نووسه ر هه ن تاوه كو ئه مڕۆ 

خه ونی پێوه  ده بینن و هه ندێك مردن و ئه و 

و  ئه دیب  به ڵام  گڵه وه ،  ژێر  برده   خه ونه یان 

شاعیر و نووسه ری وه كو ئه و زاتانه ش هه ن 

كه  نۆبڵیان ره تكردووه ته وه .

ماسک؛ ئەگەری مردن بە کۆرۆنا کەمدەکاتەوە
ئەگەر لە سێ مانگی داهاتوو ژمارەیەکی 

بە  مردن  ببەسن،  ماسک  خەڵکی  زۆری 

بەدواداچوونێکی  کەمدەبێتەوە  کۆرۆنا 

بۆ  ئەگەر  دەریخستووە  واشنن  زانکۆی 

زۆری  ژمارەیەکی  داهاتوو  مانگی  سێ 

خەڵکی ماسک ببەسن، مردن بە کۆرۆنا 

ئەمریکییەکان  پزیشکە  کەمدەبێتەوە.  زۆر 

بەستنی  گرنگی  بەدواداچوونەدا،  لەم 

ماسک لە کەمکردنەوەی حاڵەتەکانی تووشبوون و مردن بە کۆرۆنا دەخەنەڕوو و دەڵێن 

بە  بن، تووشبوون و مردن  بەستنی دەمامک  پابەندی  تاکو ژمارەیەکی زیاتری خەڵکی 

کۆرۆنا کەمتردەبێتەوە. زانکۆی واشنن روونیدەکاتەوە، ئەگەر لە سێ مانگی داهاتوودا 

لە مردن رزگاردەکرێت.  ببەسن، ژیانی 1٣٠ هەزار کەس لەو وڵاتە  هەمووان ماسک 

 Aerosol Science and( لەبارەی جۆرەکانی ماسکیش، دوایین توێژینەوە کە لە جۆرناڵی

Technology( باوکراوەتەوە دەریخستووە تەنانەت ماسکە قوماشییەکانیش کاریگەرن. 

کالیفۆرنیا  زانکۆی  لە  ژینگەییەکان  تەندروستییە  زانستە  پرۆفیسۆری  ژوو،  یوفانگ  د. 

بیبەستین،  دروست  بە  و  بین  پابەند  ئەگەر  کاریگەرە  ماسکێک  جۆرە  هەموو  دەڵێت، 

ماسکە نەشتەرگەرییەکانیش زۆر باشن و ٪9٠ دەتپارێزن. پزیشکە ئەمریکییەکان دەڵێن 

بۆ ئەوەی بتوانین بەرەنگاری ڤایرۆسی کۆرۆنا ببینەوە باشترین شت ئەوەیە کە ماسک 

ببەستین و خۆمان لە قەرەباڵخی بپارێزین بەتایبەت لەم چەند مانگەی کە لە پێشمانە.

دوکتـۆر بیـژەن زولفەقـار نەسـەب دەڵێت: 

تـاران  لـە  تەمەنـم  لـە  زۆر  "ماوەیەکـی 

هەمیشـە  بـەڵام  تێپـەڕی  ئەورووپـا  و 

ئـارەزووی ئـەوەم هەبوو کە لە کوردسـتان 

بکـەم." کـورد  گەنجانـی  خزمەتـی 

بیـژەن  دکتـۆر  مێهـر:  هەواڵـی  ئاژانسـی 

یاریزانـی  و  ڕاهێنـەر  نەسـەب  زوڵفەقـار 

کـورد لەدایـک بـووی 1٦ ی پووشـپەڕی 

1٣٢٨ لە سـنەیە و سـاڵانێکی زۆر  وەکوو 

جیـاواز  تەمەنـی  ئاسـتی  لـە  ڕاهێنـەر 

کـردووە. ئێرانـی  پێـی  تۆپـی  خزمەتـی 

لـە   1٣٤9 سـاڵی  لـە  سـەرەتا  ناوبـراو 

یانـەی ئەفسـەر یاریـی کـرد و دوای ئـەوە 

لـە  ودواتـر  تـاران  پاسـی  یانـەی  چـووە 

سـاڵی 1٣٥٤ چـووە یانەی خۆشەویسـتی 

خـۆی واتـا پێرسپۆلیسـی تـاران. هـەر لـە 

ئـەو یانەیـە بـوو کـە توانـی کاپـی تەختـی 

بیژەنزوڵفهقارنهسهب؛لهیاریزانییتۆپیپێتاڕاهێنهرییوخێرخوازیی
کهسایهتی

زوڵفەقـار  بکاتەوە.دکتـۆر  بـەرز  جەمشـید 

نەسـەب لـە نێـوان سـاڵەکانی 1٣٥٥-1٣٥٦ 

بۆ هەڵبـژاردە نەتەوەیـی ئێرانیـش یاریی کرد.

وەک خـۆی دەڵێـت هـۆی شـانازیمە کـە لـە 

بنەماڵـەی  دیـواری  بـە  دیـوار  سـنە جیرانـی 

کامـکارەکان بوویـن. بنەماڵـەکان لـە سـنە تا 

ڕادەیـەک لێـک نزیکـن کـە دەڵێـی خزمـن، 

بگـرە نزیکتریـش. زوڵفەقـار نەسـەب دەڵێت 

هـەر لـە منداڵیـەوە لەگـەڵ برایانـی کامـکار 

بوویـن  گـەورە  کـە  بـەڵام  بـووم  گـەورە 

ڕێگامـان لێک جودا بـووەوە، ئـەوان بەدوای 

هونـەردا ڕۆشـن و منیـش بـەدوای ڕێـگای 

براگەورەکـەم کاک ئێقباڵی زوڵفەقار نەسـەب 

بـوو،  زۆران  پاڵەوانـی  و  وەرزشـوان  کـە 

ڕۆشـتم. چوومـە تـاران و هـەر لـەوێ ئـەو 

حـەز و تواناییـەی کـە بـۆ وەرزش هەمبـوو 

گەشـەی کـرد.

لـە  وەرزشـییە  پایەبـەرزە  کەسـایەتییە  ئـەو 

سـاڵی 1٣٤٧ دەچێتـە زانکـۆی بـاڵای ئـەو 

وەرزش  کارناسـی  مۆڵەتـی  لـەوێ  و  کات 

خوێنـدن  لەگـەڵ  هـاوکات  وەربگرێـت. 

لـە زانکـۆ چالاکیی لـە بواری وەرزشـیش 

درێـژە دەدات و هەر لەوێوە قۆنـاغ بەقۆناغ 

دەگاتـە یارییەکانـی خولـی نایابـی ئێـران.

وەرزشـی،  چالاکـی  سـاڵ  سـێ  دوای 

دەبێتـە ئەندامـی یانـەی تۆپـی پێـی پاسـی 

و  دەکات  یـاری  لـەوێ  و ٢ سـاڵ  تـاران 

دواتـە دەچێتە یانـەی پێرسپۆلیسـی تاران و 

دەکات. یـاری  لـەوێ  ٦ سـاڵیش 

لە سـاڵی 1٣٥٣ بانگهێشـتی هەڵبـژاردەی 

 1٣٥٦ سـاڵی  تـا  و  دەکرێـت  نەتەوەیـی 

دەکات  یـاری  نەتەوەیـی  هەڵبـژاردەی  لـە 

و هـەر لـە ئـەو سـاڵە لەگـەڵ هەڵبـژاردەی 

نەتەوەکانـی  پاڵەوانـی  دەبێتـە  نەتەوەیـی 

ئاسـیا. ئـەو مامۆسـتا کـوردە دەڵێـت کـە 

جێـگای شـانازیمە کـە وەکـوو کوردێـک 

لـە بـواری وەرزشـی ئێران چالاکـی دەکەم 

هەبـووە  باشـم  هەڵسـوکەوتێکی  هـەم  و 

توانیومـە  زانسـتیش  بـواری  لـە  هـەم  و 

بـم. سـەرکەوتوو 

گهي نوبت دوم مزایده اجاره یکباب مغازه مسجد سلمان فارسی آ

 شروط وتعهدات :
  1- پيشنهاددهندگان بايد مبلغ 7/800/000  بابت 10 درصد قيمت پايه اجاره يکساله را به عنوان سپرده به حساب واريزي و فيش واريزي را ضميمه پيشنهاد نمايند . )متقاضيان جهت اخذ فيش 

به امورمالی اداره اوقاف سنندج مراجعه فرمايند ( 
  2- ميزان مال الاجاره ماهيانه به طور خوانا در پيشنهاد ذکر شده و به پيشنهادهاي مبهم وفاقد سپرده ترتيب اثر داده نمي شود .

گشايش صندوق وقرائت پيشنهادات آزاد است. ضمنا پس از قرائت پيشنهادها نسبت به صلاحيت برنده مزايده    3- مزايده حضوری نبوده ليکن حضور پيشنهاد دهندگان يا نماينده آنها در جلسه 
که صلاحيت وي تشخيص وتصديق شود اجاره نامه با او تنظيم خواهد شد  رسيدگي خواهد شد و در صورتي 

کميسيون مزايده و اداره اوقاف خواهد بود .  کليه پيشنهادها بسته به نظر    4-رديا قبول 
  5- داوطلبين ميتوانند جهت اطلاع از وضعيت يکباب مغازه  و راهنماييهاي لازم قبل از شرکت در مزايده به اداره اوقاف و امور خيريه شهرستان سنندج مراجعه نمايند . 

گذاري به غير را ندارد .    6- برنده مزايده حق هيچگونه وا
کارشناس به عهده برنده مزايده خواهد بود.    7- هزينه تعميرات جزئي وهزينه هاي مصرفي آب وبرق وگازو تنظيم سند اجاره نامه ودستمزد 

کمتر از قيمت مبنا باشد ترتيب اثر داده نخواهد شد .  که مبلغ اجاره آنها    8- به پيشنهادهاي مخدوش و مشروط و ناخوانا و فاقد سپرده بانکي و پيشنهادهائي 
که روي آن جمله راجع به مزايده يکباب مغازه  ک و مهر شده  کت سر بسته لا گهي تا ساعت 11 ظهر روزچهارشنبه مورخ 1399/09/12 پيشنهاد خود را در پا   9- داوطلبين مي توانند از تاريخ انتشار آ

کامل پيشنهاددهنده قيد شده باشد به دبير خانه اداره اوقاف و امور خيريه شهرستان سنندج تحويل دهند . مسجد سلمان فارسی همراه با نشاني 
کميسيون مزايده باز و قرائت ميشود .   10- پيشنهادهاي رسيده راس ساعت  11 ظهر همان روز در اداره اوقاف و امور خيريه شهرستان سنندج با حضور اعضاي 

  11- سپرده نفرات دوم وسوم و نفرات بعدي بعد از تنظيم سند اجاره با نفر اول برنده مزايده مسترد خواهد شد . 
که به ميزان مبلغ پيشنهادي  کند سپرده واريزي به نفع موقوفه ضبط خواهد شد و با نفرات بعدي با حفظ ترتيب در صورتي تنظيم سند خواهد شد  گر برنده مزايده از تنظيم سند اجاره خودداري    12- ا

کمتر از مبلغ مبنا نباشد(, حاضر به تنظيم سند اجاره باشند . ضمنا چنانچه نفرات دوم وسوم نيز حاضر به تنظيم سند اجاره نباشند سپرده آنها نيز به نفع موقوفه ضبط خواهد شد. خودشان )که 
گهی بر عهده برنده مزايده می باشد. کارشناسی،چاپ و نشر آ   13- هزينه 

  14-در صورت برنده شدن،  معادل سه ماه اجاره بهاء بعنوان وديعه از متقاضی دريافت و بحساب موقوفه واريز ميگردد.

اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان سنندج

مسجد سلمان فارسی واقع در سنندج فاز 2 شهرک  اداره اوقاف و امور خيریه شهرستان سنندج در نظر دارد  یکباب مغازه 
سعدی جنب مسجد سلمان فارسی   را با حداقل مال الاجاره ماهيانه 6/500/000  ریال از طريق مزایده طبق شرایط زير به مدت 

یکسال به اجاره واگذار نماید:


